[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 07/2021
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1⁰ - Fica autorizada no Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB - Ambiental, nos termos da legislação em vigor, a abertura de um crédito suplementar no valor de R$. 6.000.000,00 (Seis Milhões de Reais), para suplementação da seguinte verba do orçamento vigente.

Art. 2⁰ - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1⁰ será utilizada a seguinte dotação:

	12.03.00-4.4.90.51.00-17+512.5007.1051

Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água
	R$.
	6.000.000,00

	TOTAL GERAL
	R$.
	6.000.000,00

Art. 3º - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 05 de fevereiro de 2021.
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 05 de fevereiro de 2021.

OEP/067/2021
Senhor Presidente.
Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência especial, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$.6.000.000,00 (Seis Milhões de Reais), que especifica.
O projeto foi elaborado por solicitação do Presidente do SAAEB Ambiental, com as justificativas abaixo:

Considerando a escassez dos recursos hídricos que ocorre desde 2014, o SAAEB vem procurando meios de solucionar e garantir para população a adequada prestação de serviços, amenizando o problema com a falta de água.

Considerando que, devido à grande expansão do Setor Norte da Cidade, com a implantação de diversos empreendimentos habitacionais horizontais e verticais, porém sem a devida atenção para o sistema de abastecimento de água. A produção de água do setor não consegue atender a demanda, sendo necessário a transferência de outros setores do município para suprir o abastecimento.

Considerando que, no exercício de 2.020 foram perfurados 02 (dois) poços no bairro Residencial Dr. Pedro Paschoal, que resultaram em uma vazão de 8,0m3/h e 3,8m3/h, vazões essas que são insuficientes para atender a demanda hoje desse setor.

Considerando que, com a perfuração deste poço profundo conseguiremos atender a demanda do Setor Norte, sem necessitar do auxílio de outros setores e/ou poços artesianos, equilibrando o Balanço Hídrico de toda a cidade aliviando os outros setores.

Cordialmente.

Lucas Gibin Serem

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Jorge Emanoel Cardoso Rocha
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]